
 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “MOSÈ BIANCHI” 
Indirizzi:  Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali  

Turismo - Costruzioni, Ambiente e Territorio – Liceo Linguistico 

Cambridge International School 

 

 

Via Minerva, 1 – 20900 MONZA – C.F. 85006410154 -  Tel. 039/235941  Fax 039/320260  www.iisbianchi.it  scuola@iisbianchi.it 

Prot. n. 798/4.1.i 

Monza, 20.03.2017 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 

FORMAZIONE A ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEI CORSI PREVISTI DAL PIANO DELLA FORMAZIONE 

DEI DOCENTI 2016-2019 E RIVOLTI AI DOCENTI DELL'AMBITO 28 – MONZA E BRIANZA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’articolo 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che prevede che le 

determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei 

rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i 

poteri del privato datore di lavoro; 

VISTO l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 

Scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per 

particolari attività e insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per 

sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa 

e per l'avvio dell'autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 

13 comma 1 del D. Lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3 comma 76 della 

legge n. 244 del 24 dicembre 2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo specificanti 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, ad 

esperti di provata competenza, dotati di un titolo di specializzazione universitaria, per 

progetti determinati, di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente 

qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata 

preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, 

per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale prestazione 

abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTO l’art. 53 comma 6 lettera f-bis del D.lgs.165/2001f-bis (lettera aggiunta dall'art. 7-novies 

della legge n. 43 del 2005, poi così modificata dall'art. 2, comma 13-quinquies, legge 

n. 125 del 2013); 

VISTA la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 

fornisce disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTI il D.I. n. 44 dell'1 febbraio 2001 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” e in particolare gli artt. 

31, 32, 33, 34 relativi ai principi generali dell'attività negoziale; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO che questo Istituto è stato individuato dall’USR della Lombardia con decreto n. 

003031 del 26/10/2016 quale scuola polo per la formazione dell’Ambito 28; 

VISTO l’art. 1 comma 124 della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il DM 797 del 19/10/2016 di adozione del Piano Nazionale di Formazione dei Docenti 

http://www.iisbianchi.it/
mailto:scuola@iisbianchi.it


 
ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “MOSÈ BIANCHI” 
Indirizzi:  Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali  

Turismo - Costruzioni, Ambiente e Territorio – Liceo Linguistico 

Cambridge International School 

 

 

Via Minerva, 1 – 20900 MONZA – C.F. 85006410154 -  Tel. 039/235941  Fax 039/320260  www.iisbianchi.it  scuola@iisbianchi.it 

per il triennio 2016-2019; 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGPER.1522 del 13/01/2017 con la quale sono 

state assegnate a questa Istituzione le risorse finanziarie per la realizzazione del “Piano 

per la formazione dei docenti" per l’A.S. 2016-2017; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 e successiva modifica 

approvato dal Consiglio d’Istituto nel quale è inserito il Progetto P32 “Piano Nazionale 

Formazione Docenti”; 

RAVVISATA l’opportunità data all'Istituto di procedere alla selezione di esperti, in base all’art. 

40, comma 1 del D.I. n. 44 dell'1 febbraio 2001, che consente all’Istituzione scolastica 

la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di formazione 

rivolta ai docenti dell'Ambito 27 – Monza e Brianza, per la realizzazione dei corsi previsti 

dal Piano della Formazione dei Docenti 2016-2019 ; 

DETERMINA 

L’avvio di una procedura di selezione pubblica per il conferimento di incarichi professionali di 

formazione a esperti, che assicurino competenza, affidabilità e garanzie, per la realizzazione dei corsi 

previsti dal Piano della Formazione dei Docenti 2016-2019 delle Istituzioni Scolastiche rivolti ai docenti 

dell'Ambito 27 – Monza e Brianza. 

L’avviso sarà rivolto a: 

 personale interno delle Istituzione Scolastiche Pubbliche dell'Ambito 27; 

 personale interno delle Istituzione Scolastiche Pubbliche dell'Ambito 28; 

 personale interno delle Istituzione Scolastiche Pubbliche degli altri ambiti; 

 esperti esterni, compreso i docenti di Istituzione Scolastiche Paritarie e i docenti Universitari. 
 

I criteri di scelta del contraente, l’oggetto dell’incarico, i requisiti necessari per partecipare alla 

selezione, i compiti, i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate, verranno specificati 

nell’avviso pubblico per la selezione. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento formale. 

       Le attività devono essere svolte al di fuori dell’orario di lavoro.  

L’ avviso di selezione e i successivi atti saranno pubblicati all'albo pretorio dell’Istituto, in osservanza 

degli obblighi previsti in materia di pubblicità e trasparenza, sul sito web www.iisbianchi.it. 

L’ avviso di selezione verrà inoltre trasmesso a tutte le scuole degli ambiti 27 e 28 della Provincia di 

Monza Brianza, all’USR Lombardia e all’A.T. di Monza e Brianza. 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, prof. Guido 

Garlati. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Guido Garlati 

Firma autografa ai sensi del D. Lgs. 39/93 art. 3 comma 2 

http://www.iisbianchi.it/
mailto:scuola@iisbianchi.it
http://www.iisbianchi.it/

